DRK-Kreisverband Berlin-Zentrum e. V. Wohlfahrts- und Sozialarbeit Frühchen-Patenschaft



## **Patenschaftsvereinbarung**

Familie \_\_\_\_\_

Im Rahmen des Projekts Frühchen-Patenschaft wird zum gegenseitigen Verständnis folgende Vereinbarung zwischen dem DRK-Kreisverband Berlin-Zentrum e. V. und

Adresse:		
Telefonnummer:		
E-Mail-Adresse:		
sowie		
Herrn/Frau (Patenperson)		
Adresse:		
Telefonnummer:		
E-Mail-Adresse:		
geschlossen.		
Die Frühchen-Patenschaft umfasst die Unterstützung durch eine ehrenamtliche Patenperson zur Entlastung der Familie, einmal pro Woche für circa drei Stunden. Diese Zeit ist unvergütet. Die Patenperson übernimmt weder hauswirtschaftliche Tätigkeiten, noch eine Betreuung oder Pflegetätigkeit, welche eine medizinische Fachausbildung voraussetzt. Eine Mitnahme von Mitgliedern der Patenfamilie im privaten PKW der Patenperson ist aus versicherungstechnischen Gründen untersagt.		
Dauer der Patenschaft		
Beginn der Patenschaft:		
Voraussichtliches Ende der Patenschaft:		

DRK-Kreisverband Berlin-Zentrum e.V. Wohlfahrts- und Sozialarbeit Frühchen-Patenschaft



Die Patenschaft deckt in der Regel die Zeit bis zum Ende der Eingewöhnung in die Kita ab. Unter Angabe von Gründen kann diese Zeit unterschritten oder ggf. auch verlängert werden.

Die Patenschaft und die damit verbundene Vereinbarung kann seitens der Familie, der Patenperson oder des DRK-Kreisverbandes Berlin-Zentrum e. V. jederzeit unter Angabe von Gründen beendet werden.

#### Verhinderung

Bei plötzlicher Erkrankung der Patenperson kann die vereinbarte Unterstützung entfallen. Die Sorgeberechtigten sind hierüber so früh wie möglich zu informieren. Gleiches gilt, wenn das zu betreuende Kind erkrankt. Über ansteckende Krankheiten ist rechtzeitig zu informieren. Zudem sind im Falle einer Verhinderung aus persönlichen Gründen gemeinsame Termine rechtzeitig abzusagen.

#### **Datenschutz**

Die Patenpersonen werden zu Beginn ihrer Tätigkeit in der Frühchen-Patenschaft auf die Verschwiegenheit verpflichtet. Die Ehrenamtlichen dürfen weder während, noch nach Beendigung der Patenschaft über die Angelegenheiten der Familie sprechen, es sei denn die Anonymität wird gewahrt. Ferner dürfen keinerlei Fotos von den Kindern oder der häuslichen Umgebung der Familie gemacht werden, außer die Familie gibt hierzu ihr schriftliches Einverständnis.<sup>1</sup> Eine Veröffentlichung der Bilder, selbst wenn diese mit dem schriftlichen Einverständnis der Sorgeberechtigten gemacht wurden, ist nicht gestattet.

#### Aufwendungen

Aufwendungen, die den Ehrenamtlichen im Rahmen der Patenschaft entstehen, werden quartalsweise mit einer monatlichen Aufwandspauschale in Höhe von derzeit 25 € pro Monat entschädigt. Diese Kosten werden durch den DRK-KV Berlin-Zentrum e. V. übernommen. Sollten weitere Kosten für Eintrittsgelder oder ähnliches entstehen, ist die Kostenübernahme vorab mit den Familien abzuklären. Darüber hinaus entstehen der Familie keinerlei weitere Kosten.

#### Haftpflicht- und Unfallversicherungsschutz

Die ehrenamtlichen Patenpersonen sind während ihrer Tätigkeit über den DRK-Kreisverband Berlin-Zentrum e. V. haftpflicht- und unfallversichert.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Hierunter fallen explizit auch Bilder, auf denen nur Teile des Kindes abgebildet sind.

DRK-Kreisverband Berlin-Zentrum e.V. Wohlfahrts- und Sozialarbeit Frühchen-Patenschaft



### Begleitung der Patenpersonen

Die ehrenamtlichen Patenpersonen werden im Rahmen von monatlich stattfindenden Erfahrungsaustauschtreffen eng durch die hauptamtliche Projektleitung begleitet. Weiter werden den Ehrenamtlichen mehrere kostenlose Fortbildungsangebote pro Jahr gemacht, die nach Möglichkeit wahrgenommen werden sollten.

Ort, Datum	Projektleitung Frühchen-Patenschaft
Sorgeberechtigte Person 1 und 2	Patenperson

DRK-Kreisverband Berlin-Zentrum e.V. Wohlfahrts- und Sozialarbeit Frühchen-Patenschaft



# Vereinbarung über Bildaufnahmen und Veröffentlichungen zu privaten Zwecken

Hiermit gestatten wir als Sorgeberech sorgeberechtigte Person der ehrenan das Tä	
Zwecken.	angen von Bildaamannen za privaten
Ort, Datum	
Unterschrift sorgeberechtigte Person 1	Unterschrift sorgeberechtigte Person 2
Hiermit gestatten wir als Sorgenbered sorgeberechtigte Person der ehrenan das \	
Bildaufnahmen auf privaten Social-Me	
Ort, Datum	
Unterschrift sorgeberechtigte Person 1	Unterschrift sorgeberechtigte Person 2